

EEM - Biotecnologia, S.A.

**Balço**

em 31 dezembro de 2021

(em Euros)

<b>Ativo</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Ativo não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	45 451 946	48 094 690
	<u>45 451 946</u>	<u>48 094 690</u>
<b>Ativo corrente</b>		
Clientes	1 423 121	917 675
Estado e outros entes públicos	1 807 208	1 115 643
Caixa e depósitos bancários	109 626	458
	<u>3 339 955</u>	<u>2 033 776</u>
<b>Total do ativo</b>	<b><u>48 791 901</u></b>	<b><u>50 128 466</u></b>
<b>Capital próprio e passivo</b>		
<b>Capital próprio</b>		
Capital subscrito	6 000 000	6 000 000
Outros instrumentos de capital próprio	52 533 264	50 895 697
Resultados transitados	(8 896 919)	(5 211 150)
Resultado líquido do período	(2 999 716)	(3 685 770)
<b>Total do capital próprio</b>	<u>46 636 629</u>	<u>47 998 777</u>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	2 131 551	2 110 202
Outras dívidas a pagar	23 721	19 487
	<u>2 155 272</u>	<u>2 129 689</u>
<b>Total do passivo</b>	<u>2 155 272</u>	<u>2 129 689</u>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	<b><u>48 791 901</u></b>	<b><u>50 128 466</u></b>

EEM - Biotecnologia, S.A.

**Demonstração dos Resultados por Natureza**

Período findo em 31 de dezembro de 2021

*(em Euros)*

<b>Rendimentos e gastos</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Vendas e serviços prestados	414 300	700 000
Fornecimentos e serviços externos	(1 287 764)	(1 759 351)
Outros gastos	(2 508)	(1 504)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>(875 972)</b>	<b>(1 060 855)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(3 049 744)	(3 049 744)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>(3 925 716)</b>	<b>(4 110 599)</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(3 925 716)</b>	<b>(4 110 599)</b>
Imposto sobre o rendimento do período	926 000	424 829
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(2 999 716)</b>	<b>(3 685 770)</b>

EEM - Biotecnologia, S.A.

**Demonstração de fluxos de caixa**

Período findo em 31 de dezembro de 2021

(em Euros)

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
Recebimentos de clientes	-	485 326
Pagamentos a fornecedores	(1 544 722)	(2 073 486)
<b>Caixa gerada pelas operações</b>	<b>(1 544 722)</b>	<b>(1 588 160)</b>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	424 829	-
Outros recebimentos/pagamentos	(1 506)	(506)
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</b>	<b>(1 121 399)</b>	<b>(1 588 666)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>		
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>		
Ativos fixos tangíveis	(407 000)	(447 468)
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)</b>	<b>(407 000)</b>	<b>(447 468)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>		
<u>Recebimentos provenientes de:</u>		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	1 637 567	2 031 720
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)</b>	<b>1 637 567</b>	<b>2 031 720</b>
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	109 168	(4 414)
Caixa e seus equivalentes no início do período	458	4 872
Caixa e seus equivalentes no fim do período (5)	109 626	458